Inter causas, quibus saepe imo saepissime infaustus exitus trituendus est, imprimis recenseri meritentur gravis peritonaei uterique vulneratio; porro vehemens affectio, quam in systhematico nervoso

¹⁾ Nederl. Tijdschr. v. Verlosk. 1852. b, 231.

operatio producit; denique inflammatio plerumque subsequens, cum diversis eius sequelis. Nec vero praetermittendum tales mulieres morbo vel praegresso vel etiamnunc praesenti, osteomalacia v.c., saepe admodum esse debilitas; operationem saepe non institui, nisi aliis jam praegressis partum terminandi conaminibus, in muliere longa partus duratione animique commotione plane exhausta. Quibus si addimus ea, quae durante operatione aut brevi post evenire possunt: haemorrhagia gravis, intestinorum prolapsus, singultus, vomitus aliaque symptomata nervosa, eventus crebro lethalis neminem mirari poterit. An vero anaesthesia prognosin meliorem reddet?

Docuit omnino experientia operationis metum valde diminui, si parturienti persuasum sit, se nullum ab operatione dolorem percepturam esse; nec minus constat, nullam fere operationem esse periculosiorem magisque timendam quam sectionem caesaream. Chlorido formyli autem adhibito, affectio systhematis nervosi multo minor erit aut paene prohibita. Post anaesthesia, id quod jam saepius observatum, reactio plerumque levior est; in sectione caesarea quoque quodam jure exspectare licet, reactionem minorem fore.

Chloridum formyli itaque in operatione caesarea meliori nota commendari meretur; quandoquidem periculum, quod ex applicatione oriri posset, commodis inde ortis longe superatur. Anaesthesia facta prognosin minus infaustam habemus, tum ob ea, quae modo diximus, tum praeterea quod, necessi-

tate sectionis caesareae instituenda orta, operatio citius, et igitur antequam parturiens valde exhausta sit, instituetur, neque tempus conaminibus ad partum alio modo terminandum amittetur.

Aliud etiam animadvertisendum: nimis adhuc sub judice lis est, cujusnam vita sit majoris pretii, matris an foetus: multi hoc ipso quo vivimus tempore, nequaquam dubitant, quin matris conservandae causa foetum necare omnino liceat, quum potius foetum interficiant, quem viventem non videant, quam matrem operationi exponant, quae vulgo letifera dicitur. Si vero apparuerit sectio cesarea, opportuno tempore atque durante sopore peracta, operatio minus periculosa, usus chloridi formyli plurimum afferre potest ad vitam multorum infantum conservandam; vera enim sunt, quae dixit Kilian, obstetricatoris non esse dijudicare, cujus vita pluris sit aestimanda, sed id ei esse agendum, ut si fieri possit utriusque vita servetur.

e. Placentae operationes.

Primis quatuor partus stadiis feliciter peractis, nonnumquam accidit, ut uterus spasmodice circum placentam contrahatur, vel ut ostium uteri spasmus claudatur. Quod si fit summa non raro requiritur ad placentam solvendam dexteritas, dum mulieris vita ob haemorrhagias facile ortas per omne hoc tempus in magno versatur periculo. Frustra in tali conditione non raro, ut spasmus solvatur, adhibentur opiate, depletiones aliaque remedia, et orta haemorrhagia

morrhagiā nil remanet nisi secundinas violenta manu removere, saepe in magnum parturientis damnum. Num vero periculum minus fiet adhibito chlorido formyli?

Utilitate anaesthesiae in stricturis durante partu satis probata, jam concludere possemus ad eius efficacitatem in simili post partum conditione. Plures quoque obstetricatores observationes cum publico communicarunt, e quibus abunde patet chloridum formyli esse optimum antispasmodicum in placentae, uti dicitur, incarceratione.

Quaeri tamen posset, annon ex usu chloridi formyli in partus periodo quinta majus futurum sit periculum, diminuendo vel tollendo uteri contractiones.

Responsum in promtu est. Jam abunde experientia docuit modicum anaesthesiae gradum uteri contractiones non imminuere, in spasmatica autem uteri contractione profundam anaesthesia spasmum tantum, nequaquam vero uteri contractilitatem tollere. Credimus idecirco chloridum formyli in vera incarceratione remedium efficacissimum esse, sed sponte intelligitur, hocce locce tantum de veris stricturis sermonem esse, neque in quavis placentae retentione anaesthesiam esse commendandam. Si nempe placenta morbosa adhaesione in utero retinetur, nihil juvabit quin nocebit chloridum formyli; porro si adest metrorrhagia ob solutionem placentae partiale, anaesthesia sine dubio damnum afferet.

3º. Chloridi formyli usus in eclampsia.

In eclampsia, morbo tam perniciose, nonnulli summis laudibus praedicant chloridum formyli.

Constat ¹⁾ e tabulis statisticis fere tertiam partem mulierum, eo morbo correptarum, sub ipsis convolutionibus succumbere, ex reliquis autem iterum partem tertiam febre puerperali extingui.

Quod de matribus valet, idem dicendum de foetibus. Tertia eorum pars quin major in utero moritur; dum viventium multi debilitate congenita brevi post partum e vita recedunt.

Plures ¹⁾, ut diximus, chloridum formyli summopere commendant, observationibus quibusdam ducti, anaesthesiae scilicet felici cum eventu institutae.

Inter quos primum locum occupabat nuper defunctus Kiwisch von Rotterau. Credit etenim curationem et therapeutica et obstetriciam magnam mutationem subitaram esse chloridi formyli administratone. Multi secundum eum felici eventu chlorido formyli hocce in morbo usi sunt; atque eo judice omnibus aliis curandi rationibus praferenda inhalatio. Verum quidem est, non semper eventum tam faustum fuisse; in compluribus enim casibus, inhalationibus neque matri neque foetui vita ser-

¹⁾ Die Geburtkunde u. s. w. von Kiwisch von Rotterau, 2e Abth. s. 89 seqq.

¹⁾ Richet et Gros, Rev. méd. chir. 1848, Mars, p. 184; Gros, Journ. d. med. et d. chir. prat. 1849, art. 5906; Norris, ibid; de Bessems, Rev. med. chir. 1851, p. 504.

vabatur, quod tamen ex eius opinione pro parte alienis causis tribuendum erat. Quandoquidem vero alii etiam obstetricatores in eclampsia, inhalatione adhibita, bono successu gravisi sunt, non dubitat Vir clar., quin inhalatione convulsiones eclamp- ticae subito tolli possint, atque affirmat convulsiones cessante narcosi interdum non redire, quod tamen rarum est.

Ex hisce, quanti Kiwisch inhalationem in eclampsia fecerit, satis lucide appareat, quamvis successus, quos obtinuit, nostro quidem judicio, remedii p^{re} omnibus aliis praestantiam et efficacitatem nondum probare valeant. Ex 41 eclampsiae casibus septies adhibuit et quidem hocce eventu: mulieres prima et secunda peritonide puerperali obierunt; tertia, chlorido formyli inhalato, dein opio meliori eventu propinato, itidem febre puerperali mortua est; quarta, chlorido formyli inhalato, aliquamdiu a convulsio- nibus vacabat, dein autem nova vehementia redeuntibus, quinto post partum die oedemate pulmo- num extinguebatur; quinta mulier quarta demum post partum hora convulsionibus corripiebatur, post secundum accessum inhalationes factae sunt et non redierunt convulsiones; sexta quinque accessus ve- hementissimos passa est, qui tamen chlorido for- myli inhalato statim tollebantur; uteri autem con- tractiones ad partum admodum fortes manebant; secuta est ruptura spontanea notabilis colli uteri et vaginae cum abundante haemorrhagia; mulier 36 horis post febri puerperali correpta diem supre- mum obiit; septima tandem semihora post partum

normalem subito accessu eclamptico non valde gravi corripiebatur; opio administrato, nihilominus post horam rediit accessus, post quem chloridum formyli inhalavit mulier bono cum eventu.

Ex supra allatis apparet ex septem mulieribus, ope chloridi formyli curatis, duabus tantum vitam servatam fuisse, leviori tantum gradu correptis et verosimiliter, chlorido formyli non inhalato, aequre bene restitutis.

Sequentem casum, a Vergouts observatum¹⁾), quippe memorabilem hoc loco inserere non dubitavimus: Matrona quaedam, 33 annos nata, quinties jam partem normalem enixa, sexta vice gravida ad finem sextae graviditatis mensis pervenerat. Postquam per aliquot dies dextra manus oedematose tumuit, die 5 m. Maji 1851, cephalalgia corripitur vehementissima, quam post noctem valde inquietam hora matutina tertia sequuntur convulsiones. Medico adveniente, convulsiones jam destiterant; mulier vero valde soporosa erat; conjunctivae injectae, facies rubescens, tumida, pulsus plenus, acceleratus. Venaesectio larga instituitur, calomel magna dosi praescribitur, fomentationes frigidae capiti imponuntur et sinapismi pedibus admoventur. Convulsiones autem brevioribus continuo intervallis redeunt et post quemque accessum magis comatosa fit mulier. Interim uteri ostium nullas mutationes subiit. Jam instituitur anaesthesia, inhalationibus factis ad finem cujusque accessus. Quo facto sensim sensimque

¹⁾ Rev. méd. chir. Nov. 1851.

quietior fit aegrotans, convulsiones minus frequentes fiunt, vehementia tamen eadem manente. Sequenti die hora matutina tertia convulsiones prorsus cessaverunt, cum jam per decem horas nullae inhalationes factae essent. Per totum diem soporosa admodum fuit mulier, vespertino demum tempore ad rogata respondet. Sequenti die bene valebat, tribusque diebus post foetum peperit viventem septem mensium, tertio die mortuum. Mulier sanitatem recuperavit.

Quid igitur de chloridi formyli usu in eclampsia sentendum?

Omnino assentimur Viro clar. van Goudoever dici: Zeker is het, dat de chloroform den duurder aanvallen korter kan maken, zoo niet altijd dan toch in vele gevallen, *en met de noodige omzigtigheid aangewend, en zonder andere doelmatige middelen daarom te verzuimen*, verdienen de inhalaties wel verder te worden beproefd. Het hoofdmiddel evenwel zal altijd blijven bestaan in het termineren der verlossing, wanneer dit op eene niet sterk ingrijpende wijze kan worden gedaan ¹⁾.

¹⁾ Nederl. Tijdschr. voor Verloskunde, etc. 1852, bl. 441.

CAPUT IV.

DE PERICULO, QUOD CHLORIDI FORMYLI ADMINISTRATIO AFFERRE POTEST.

Quaestio hoc Capite a nobis tractanda haud parvi momenti est, quum tamen jam diversis locis de periculo inhalationibus allato, quod ad matrem attinet, sermo fuerit, hic breves esse poterimus.

Usus hujus remedii periculo non vacare pluribus mortis casibus demonstratur; verum quidem est hucusque cum publico nondum observationes fuisse communicatas mulierum *durante* anaesthesia mortuarum, sed non omnis infelix eventus cum publico communicatur. Hoc quidem constat plures mulieres brevi post inhalationes mortuas esse; in iis tamen simul aliae causae mortis inveniebantur, partu ipso productae, quae forte inculpari poterant. Casper¹⁾ se parturientium sanguinem post mortem tenuem nigrumque invenisse refert, Velpeau contra aliquie

¹⁾ N. Zeitschr. f. Geb. Bd. XXX, s. 38.

eum laete rubrum invenerunt. Alii post inhalationes convulsiones, paraplegiam etiam, sequi posse contendunt, alii vero negant.

Valde igitur differunt diversorum auctorum opiniones; quid autem pluribus verbis opus est? Constat chloridum formyli in operationibus chirurgicis saepius causam mortis fuisse, constat igitur quoque apud parturientes illud mortis causam esse posse, etiamsi hucusque forsitan non fuerit. Quaeri tamen posset an non incauta chloridi formyli administratio causa eventus lethalis fuerit, neglectis pluribus, quae necessario observari debuissent. Inter Gallo-francos plures, uti Bégin aliique, hanc opinionem amplecti sunt, inhalationes chloridi formyli non periculosas perhibentes, si prudenter instituuntur, mortemque si forte obtinet, alii causae, uti cordis vitio aliis, adscribentes. Eodem fere modo ratiocinatus est Simpson, magnus ille anaesthesiae patronus, sequenti fere ratione verba faciens ¹⁾): »Inter causas, quae effecerunt, ut improbaretur anaesthesia, periculum cum ea conjunctum primas partes tenet. Si vero reputamus quam negligenter saepe adhibetur; praeterea quam noxiis materiis chloridum formyli interdum inquinetur, mirandum sane est non plures casus infaustos memorari. Iniquum profecto foret anaesthesia ideo rejicere, quia pauci tantum eam perferrere non possint; quodsi tale valeret argumentum, quantae res improbandae essent. Multi quotannis in Britannia intereunt, adhibita immoderata

¹⁾ Simpson, op. cit. p. 186.

dosi opii, antimonii, calomelanos; an igitur illorum usus improbandus? Sunt quibus mortem afferat venaesectio; eam igitur damnemus? Errore in diagnosi vel curatione facto, medici aut chirurgi pro auxilio et salute mortem interdum attulerunt; quis autem adeo stultus, ut propterea utrorumque artem perniciosa dicat?"

Simpson igitur cum aliis nonnullis opinatur non ipsi inhalationi periculum tribuendum esse sed potius aliis causis.

His vero neutiquam assentimur. Omnino periculum ab inhalationibus metuendum esse statuimus; simul autem nobis persuasum est illud, si chloridum formyli purum est et caute adhibetur, non tolli quidem sed tamen multum imminui. Iniquum sane foret in quoque casu infausto operatoris imprudentiam accusare; sed aequa perverse nonnulli in quovis casu mortem huic illive rei imputare solent. Negari quidem non potest, si quis vitio cordis laboret, eum ipsa inhalatione majori periculo esse expositum, quam hominem perfecte sanum; sed saepius jam ne minima quidem aberratio observanda erat.

Itaque cum chloridi formyli administratione cautissime est agendum, neque umquam adhibendum est nisi accurata exploratione instituta, num forte conditiones adsint, quae usum periculosum aut minus tutum facere possint.

Restat ut paucis videamus, num foetui perniciosa sit inhalatio, qua de re autem hactenus nihil certi constat.

Saepius post chloridi formyli inhalationes infantes asphyctici nascebantur aut mortui jam erant; non aliter potuit quin asphyxiae vel mortis causa a nonnullis ipsi chlorido formyli adscriberetur. Fatendum tamen illorum opinionem hucusque nondum probatam esse. Plerumque nimirum adhibentur inhalationes in difficilioribus partibus, in quibus aut forceps applicandus est aut instituenda versio, vel in quibus haemorrhagia adest vel convulsiones, quae omnia saepius foetum interficiunt, etiamsi inhalationes non instituantur.

Chloridum formyli, si foetui nocet, alia fere ratione damnum inferre nequit, nisi ex matris circulatione in foetus sanguinem transierit. Revera ex uno in alterum transire opinatur Hüter, qui sanguinem e funiculo umbilicali emissum non tantum odorem chloridi formyli interdum spargere contendit, sed praeterea eius praesentiam in isto sanguine plena certitudine monstrari posse affirmat. Num methodus ab Hütero adhibita et a Viro clar. Ragsby inventa¹⁾), revera minimas chloridi formyli quantitates indicare possit, nobis nondum plane probatum videtur, sed etiamsi pro certo habeamus illud in foetalem sanguinem transire, demonstrandum adhuc foret noxiā in teneram foetus constitutionem vim habere chloridum formyli. Quisque profecto crederet, infantes in quorum sanguine Hüter venenatam istam substantiam invenerit, mortuos fuisse, quod tamen non ita fuit; bene vivebant; praeterea inhalationes per decem